
Obsah

Úvod 13

Čá st  I:
OSMANSKÁ ŘÍŠE A JEJÍ KŘESŤANSKÉ MENŠINY 

(OD 19. STOLETÍ DO ROKU I9 I4 )

Kapitola 1: Osmanská říše  v době pro m ěn  19
První reformy: Tanzímát 22
Vláda sultána Abdülhamida II. 27
Rok 1908: mladoturecká revoluce a obnovení osmanské ústavy 35
Vstup Osmanské říše do 1. světové války 40

Kapitola 2: Křesťanské m en šin y  a jejich  postavení
v Osmanské říši 43

Arméni 49
Od milletu к národu 55
Vznik arménských revolučních stran 60
Předzvěst genocidy: protiarménské a protikřesťanské pogromy

v letech 1894-1896 a masakr v Adaně v roce 1909 67
Hamídíjské masakry 69
Adanský masakr 75

Asyřané 79
Konfesijní mozaika osmanských a perských Asyřanů 81
Západní misie a počátky etnicko-náboženského

sebeuvědomování Asyřanů 88
Perzekuce, vyhánění a masakry Asyřanů do roku 1914 92

Řekové 95
Velká církev pod nadvládou půlměsíce 98
Úpadek Osmanské říše a řecké naděje 103
Balkánské války (1911-1913) 107



Čá st  II:
Likvidace  k ř e sť a n ů  v  O sm a n sk é  ř íši (1914-1923)

Kápitola 1: Mec Jeg h ern  115
Vznik Speciální organizace a její role během genocidy 118
Vanské povstání, duben -  květen 1915 121
„Rudá neděle“ Zatčení, deportace a likvidace arménské 

konstantinopolské elity 125
Mladoturci a zákon o deportacích obyvatelstva 130
Likvidace arménské mužské populace 132
Deportace obyvatelstva 136
Geografie hrůz: deportace a vyvraždbvání Arménů 

podle jednotlivých provincií 140
Vilájet Erzurum 140
Vilájet Van H 5
Vilájet Bitlis 147
Vilájet Diyarbekir 152
Vilájet Charput/Mamuret ül-Aziz 15^
Vilájet Sivas ^ 4

Ostatní oblasti 170
Vilájet Trabzon (Trapezunt) 171
Vilájet Angora (Ankara)
Vilájet Kastamonu 179
Konstantinopol 1̂ 1
Vilájet Edirne a můtasarnťlik Biga/Dardanely ^ 4
Miitasarnflik Izmit ^
Vilájet Bursa/Hüdavendigär a mütasamflik Kůtahya 188
Vilájet Aydin/Smyrna 189
Vilájet Konya 191
Vilájet Adana 192
Vilájet Aleppo 19̂

Hrdinové z Mojžíšovy hory a další místa odporu 200
„Mohou žít jen v poušti, nikde jinde.“ Druhá fáze arménské genocidy 207 

Arménská Osvětim -  Deir ez-Zor 222
„Nevěřící, máte děti na prodej?“ Národ sirotků a vdov 228

Utrpení žen a dětí během deportací 228
Sirotci a sirotčince 234

Humanitární organizace a jejich pomoc obětem genocidy 238
Spravedliví mezi národy. Odvážné činy těch, kdo se vzepřeli 245



Politický, ekonomický a náboženský podtext arménské genocidy 251
Politický podtext 251
Ekonomický podtext 253
Náboženský podtext 258

Arménská genocida a dobové světové veřejné mínění 265

Kapitola 2: Sajfó 271
Asyřané a 1. světová válka: od loajality к vyhlášení války 273
Geografìe hrůz: vyvraždbvání Asyřanů v severní Mezopotámii, 

v pohoří Hakkari a v perském Ázerbájdžánu 277
Pohoří Hakkari 277
Urmíja, Salmás a okolí 282
Diyarbekir, Mardin, Siirt, Tur Abdin 288
Centra odporu: Midyat, ťAjn Wardó a Ázak 293

Hekatomby a další hekatomby 297
Vražda katholika-patriarchy Már Šimuna Benjamina a situace v roce 1918 302
Konečný účet Sajfó 305

Kapitola 3: Sfagi 311
První dějství tragédie -  etnické čistky ve východní Thrákii 

a na západním pobřeží Malé Asie 313
Pronásledování, deportace a likvidace Řeků z Pontu 320
Konec války a řecké ambice 323
Smyrenská tragédie 330
„Řecká tragédie" a světové veřejné mínění 335

Čá st  III:
D ě dictví v y v r a ž ď o v á n í: živ o t  po  katastrofě

Kapitola 1: Ar m é n i: genocida  jako  ustavující kód  národa 341
„Arménská otázka" během osmanské expanze do Zakavkazska 342
Viníci potrestáni? Konstantinopolské procesy z let 1919-1920 

a Operace Nemesis 347
Arménská otázka a arménsko-turecká válka 351
Osudy zbytků arménského obyvatelstva v Osmanské říši 

a Turecku v letech 1918-1945 354
„Hledám svou prababičku": Arméni a „Kryptoarméni" 

v současném Turecku 362



Turecké stanovisko aneb stručné dějiny popírání arménské genocidy 367 
První období: osmanská vyšetřovací narace 370
Druhé období: republikánská obranná narace 371
Tretí období: postnacionalistická kritická narace 374
Paragraf 301 a vražda Hranta Dinka 376

Genocida jako ustavující kód národa: Arménské stanovisko 379
Arménská republika 380
Diaspora 382
Arménsko-turecké a arménsko-ázerbájdžánské vztahy a genocida 384 
Boj za uznání arménské genocidy 387

Kapitola 2: Asyřané: pronásledování a masakry nekončí 391
Poválečná mezinárodní situace a tzv. asyrská otázka 392
Útěk z vlasti a nové masakry: pohoří Hakkari 1924-1925, Irák 1933 396
Sajfó a světové veřejné mínění 402

Kapitola 3: Řekové: Vyhnání z  vlasti 407
Vítězové a poražení? 407
Mírové smlouvy a jejich důsledky 410
Další vývoj řecko-tureckých vztahů 416

Čá st  IV
Otázky , o d p o v ě d i a  š ir ší k o n t e x t

Kapitola 1: К pod ílu  císařství na tragédii křesťanů
v Osmanské říši 425

Kapitola 2: Nepřátelé, nebo spojenci? Kurdové
a vyvražďovaní křesťanů  437

Kapitola 3: Vyvolenost, nebo lhostejnost?
Arm énská  genocida  a židovský  holokaust 447

Kapitola 4: Likvidace křesťanů v Osmanské říši
A DOBOVÝ ČESKÝ TISK 463

Kapitola 5: Kulturní genocida křesťanů
v  Osmanské říši a Turecku  477

Kapitola 6: Arménská genocida v literatuře,
VÝTVARNÉM UMĚNÍ, FILMU A DIVADLE 485



Kapitola 7: Pronásledování a masakry Asyřanů

V LITERATUŘE, VÝTVARNÉM UMĚNÍ A FILMU 523
Kapitola 8: Maloasijská katastrofa v řecké literatuře 533

(Nicole Votavová Sumelidisová)

Doslov 557

Poznámky 561
Použitá literatura 653
Seznam ilustrací 701
Summary 703
Ediční poznámka 709
Rejstřík 711


